156 desta Lei em decorrência de orientação proposta, de prescrição técnica ou de qualquer ato 
profissional de sua responsabilidade. 

8.42 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial 
do fornecedor. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.3 O custo estimado (média) da contratação é de R$ 98.273,42 (noventa e oito mil duzentos e setenta 
e três reais e quarenta e dois centavos). 

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.3 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União. 

10.4 A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

comunicação em rede. 

7. Estimativa das Quantidades a serem contratadas 

O quantitativo estimado será de 1 (um) profissional na área de Sistema de Programação visando 
atender a demanda do órgão. 

8. Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 98.273,42 (noventa e oito mil duzentos e setenta e três reais e quarenta e dois 
centavos).  

Para este processo, diversas empresas foram consultadas, porém apenas três responderam. A média 
aritmética mensal foi de R$ 8.189,45 (oito mil cento e oitenta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos), enquanto a média anual, considerando um período de 12 meses, atingiu R$ 98.273,42 
(noventa e oito mil duzentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos), com possibilidade 
de prorrogação nos termos da lei. 

Coletas de Preços: 

Nº da Coleta de 

Preços 

Fonte/ 

CNPJ da empresa objeto da coleta 

de preços 

Valor de referência anual (R$) 

01